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Punkt 1: Tema: De nye intensive senge i Psykiatrien (kl. 13.00-13.30) #

1-00-1-21

Sagsfremstilling
Psykiatrien i Region Midtjylland har siden september 2020 haft etableret såkaldte intensive senge.

Tina Ebler, direktør for Psykiatrien i Region Midtjylland, og afdelingssygeplejerske Maja Moeslund Skau, Afdeling for
Psykoser, Aarhus Universitetshospital Psykiatrien vil på mødet uddybe formålet, rammerne og de foreløbige
erfaringer med de intensive senge i Psykiatrien i Region Midtjylland. Endvidere vil der på mødet blive orienteret om,
hvordan behandlingskonceptet er omsat med udgangspunkt i Afdelingen for Psykoser.

Med finansloven for 2019 blev der afsat 14,9 mio. kr. årligt fra 2019 og 15,4 mio. kr. fra 2020 og frem svarende til
en opgradering af 14 almenpsykiatriske senge til intensive senge i Region Midtjylland. Dette svarer til, at
afdelingerne tildeles 1,1 mio. kr. pr. seng, der opgraderes til intensiv seng. Der er således ikke etableret nye senge.

Forligspartierne ønskede med de tildelte midler, at der blev udviklet og etableret sengeafsnit til intensiv behandling i
voksenpsykiatrien, hvor der ydes en særlig og intensiv behandling samt målrettet tvangsforebyggelse for
mennesker med alvorlige psykiske lidelser og komplekse problemstillinger. De intensive senge har en speciel status
og forventning om øget bemanding og ekstra indsats omkring disse patienter.

Psykiatrien i Region Midtjylland har haft nedsat en styregruppe, som har arbejdet med at konkretisere
Sundhedsstyrelsens anbefalinger vedrørende de intensive senge med henblik på at tilpasse dem efter lokale
regionale forhold. Styregruppens beslutninger er rammen for arbejdet med intensive patienter på alle relevante
afdelinger i psykiatrien i regionen. Behandlingskonceptet for de intensive senge er vedlagt.

Der er afsat ca. 30 minutter til temaet.

Beslutning
Tina Ebler, direktør for Psykiatrien i Region Midtjylland, og afdelingssygeplejerske Maja Skau, Afdeling for Psykoser,
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien, orienterede om formålet, rammerne og de foreløbige erfaringer med de nye
intensive senge i Psykiatrien i Region Midtjylland.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Regionsrådsmedlem Peter Møller Andersen deltog i punktet.

Bilag

Behandlingskoncept for de intensive senge



Punkt 2: Høringsudkast af Strategi for sundheds- og psykiatrihuse

1-30-72-31-19

Resume
Regionsrådet har besluttet at udarbejde en strategi for sundheds- og psykiatrihuse i Region Midtjylland. Strategien
skal bidrage til at realisere visionen i sundheds- og hospitalsplanen om, at Region Midtjylland vil stå i spidsen for et
venligt og imødekommende sundhedsvæsen, der leverer sammenhængende og koordineret somatisk og psykiatrisk
behandling og pleje af høj kvalitet, som borgeren kan føle sig tryg ved, og som understøtter geografisk og social
lighed i sundhed. Der er nedsat en regional styregruppe, som har lavet høringsudkastet til strategi for sundheds- og
psykiatrihuse. Høringsudkastet blev behandlet i udvalg for nære sundhedstilbud, psykiatri- og socialudvalget samt
forretningsudvalget i januar 2021, hvor det blev besluttet, at udkastet skulle revideres på baggrund af
bemærkninger fra de to udvalg. Der foreligger nu et revideret høringsudkast.

Direktionen indstiller,
at revideret høringsudkast for strategi for sundheds- og psykiatrihuse godkendes, og

at revideret høringsudkast for strategi for sundheds- og psykiatrihuse sendes i
høring.

Sagsfremstilling
Høringsudkast af strategi for Sundheds- og psykiatrihuse blev behandlet i udvalg for nære sundhedstilbud,
psykiatri- og socialudvalget samt forretningsudvalget i januar 2021, hvor det blev besluttet, at udkastet skulle
revideres på baggrund af bemærkninger fra de to udvalg. Der foreligger nu et revideret høringsudkast, hvor
ændringer er indarbejdet på baggrund af udvalgenes bemærkninger. Ændringerne er markeret i udkastet med gult.
Derudover er det endelige høringsudkast vedlagt.

Det indgår i Region Midtjyllands budgetforlig 2021, at der skal udarbejdes en strategi for sundhedshuse i Region
Midtjylland, der skal sætte pejlemærkerne for den fremtidige udvikling af sundhedshusene. Rammen for det nære
sundhedsvæsen, herunder sundhedshuse, er Region Midtjyllands sundheds- og hospitalsplan samt sundhedsaftalen.
Der er desuden i budgetforlig 2021 afsat 10 mio. kr. til anlæg i 2021 samt 4 mio. kr. årligt til drift (varige midler) til
sundhedshuse.

Der foreligger et revideret høringsudkast til strategien samt høringsbrev, som foreslås sendt i åben høring. Åben
høring betyder, at det sendes til en række specifikke parter, men derudover har alle mulighed for at afgive et
høringssvar til strategien via regionens hjemmeside.

Udvalg for nære sundhedstilbud vil på mødet endvidere have mulighed for en indledende drøftelse og
forventningsafstemning af anvendelsen af midlerne fra budget 2021. Det drejer sig om udmøntning af 10 mio. kr. til
anlægsprojekter i sundhedshusene i 2021 samt 4 mio. kr. årligt til drift fra 2021 og frem. Regionsrådet vil få
fremlagt en samlet sag, når det endelige forslag til udmøntning er på plads.

Rammen for strategien for sundheds- og psykiatrihuse
Strategien skal bidrage til at realisere visionen i sundheds- og hospitalsplanen om, at Region Midtjylland vil stå i
spidsen for et venligt og imødekommende sundhedsvæsen, der leverer sammenhængende og koordineret somatisk
og psykiatrisk behandling og pleje af høj kvalitet, som borgeren kan føle sig tryg ved, og som understøtter
geografisk og social lighed i sundhed.

Strategien tager afsæt i pejlemærker fra sundheds- og hospitalsplanen om, at udviklingen af sundheds- og
psykiatrihuse skal ske i et tæt og forpligtende samarbejde med kommune, praksisydere, civilsamfund og borgere,
med afsæt i den lokale befolknings behov og afstand til hospital, med fokus på at styrke sundheden og forebygge
sygdomme samt med fokus på en helhedsorienteret tilgang til patientens pleje og helbredelse.

Strategien vil endvidere bygge på de fire visioner i sundhedsaftalen mellem Region Midtjylland, kommunerne og
almen praksis:

Mere lighed i sundhed – socialt og geografisk
På borgerens præmisser
Sundhedsløsninger tæt på borgeren
Mere sundhed for pengene.

Sundhedshuse er en del af en samlet indsats i det nære sundhedsvæsen. Strategien skal derfor også ses i det lys
og er dermed et delelement af de indsatser, som regionen bidrager med til det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen.



Strategien
Region Midtjylland har med Sundheds- og hospitalsplanen samt med Sundhedsaftalen forpligtet sig til en række
ambitiøse mål for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Sundhedsløsninger i og nær borgerens hjem
skal understøtte, at mennesker med sygdom, så vidt muligt, kan fastholde deres hverdag. Flere borgere skal derfor
kunne få behandling og pleje i hjemmet eller i nærområdet. På samme tid skal borgerne opleve, at der er
sammenhæng i de tilbud, de modtager, uanset om det er behandling, pleje eller palliativ indsats. Tilbud i det nære
er både i borgerens eget hjem, via mobile tilbud, telemedicin og i regi af sundhedshuse, mm. Sundheds- og
psykiatrihuse udgør en del af den samlede indsats i Region Midtjylland for at styrke det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen. Region Midtjylland sætter med strategien skarpt på den videre udvikling af sundheds- og
psykiatrihuse, som en del af det nære sundhedsvæsen.

Strategien adresserer bl.a. en række hensyn i den videre udvikling af sundheds- og psykiatrihuse. Når en regional
funktion placeres i et sundhedshus, skal det være i en balance mellem borger, faglighed og økonomi. Det betyder, at
der skal være hensyn til patientgrundlaget for at sikre, at flest mulige borgere får gavn af det givne tilbud, samt at
der skal være høj faglig kvalitet - hvis en funktion er placeret i et sundhedshus, skal det være med den samme
faglige kvalitet som på hospitalet. Derudover bør der tages hensyn til økonomien. Region Midtjylland har desuden
satellitfunktioner fx jordemoderkonsultationer og blodprøvetagning i en række kommuner. Region Midtjylland ser et
stort potentiale i at udbygge og videreudvikle sundhedshuse i samarbejde med kommuner, praksissektor og
civilsamfund.

Region Midtjylland ønsker desuden, at der i sundhedshusene sker en tættere kobling mellem tilbud i somatikken og
tilbud i psykiatrien. Patienter med både somatiske og psykiatriske problemstillinger skal opleve et tilbud, der
hænger sammen.

Der lægges bl.a. i strategien op til, at der etableres flere sundhedstilbud i sundhedshuse, hvor det giver mening.
Der kan fx tages afsæt i; a) sårbare borgere, som fx på grund af afstand til hospitalet, har svært ved at komme til
behandling og opfølgning på hospitalet, b) grupper af patienter, som har forholdsvis mange kontakter til
sundhedsvæsenet, c) grupper af patienter, hvor patientvolumen er tilstrækkelig stor til fx regelmæssige
ambulatoriespor.

Inddragelse i forhold til strategi for sundheds- og psykiatrihuse
Der har udover de indledende politiske drøftelser om en strategi for sundheds- og psykiatrihuse været en løbende
inddragelse af samarbejdsparter, som har haft mulighed for at give input og bemærkninger til arbejdet med
strategien. Der er bl.a. blevet afholdt en faglig workshop med repræsentation af fagpersoner fra hospitalerne, den
regionale styregruppe for udarbejdelse af strategien, almen praksis, kommunale repræsentanter samt
udvalgsmedlemmer fra udvalg for nære sundhedstilbud. Derudover har sundhedsstyregruppen, praksisplanudvalget,
sundhedskoordinationsudvalget og patientinddragelsesudvalget haft mulighed for at give input til en strategi for
sundheds- og psykiatrihuse.

Videre proces
Den videre proces er:

Februar 2021: Høringsudkast behandles i regionsrådet med henblik på at sende udkastet i åben høring hos
relevante samarbejdsparter, herunder alle 19 kommuner
Marts-april 2021: Høringsperiode
Juni 2021: Behandling af høringssvar samt godkendelse af strategi i udvalg og regionsrådet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at revideret høringsudkast for strategi for sundheds- og psykiatrihuse godkendes, og

at revideret høringsudkast for strategi for sundheds- og psykiatrihuse sendes i høring.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Høringsudkast - Strategi for sundheds- og psykiatrihuse

Ændringer markeret - Strategi for sundheds- og psykiatrihuse

Høringsbrev - Strategi for sundheds- og psykiatrihuse

Oversigt over Region Midtjyllands sundhedshuse



Punkt 3: DNV-Gødstrup Psykiatri: Godkendelse af donation til
psykiatrihaver

1-31-72-197-12

Resume
Den A. P. Møllerske Støttefond har bevilget 6,3 mio. kr. til etablering af gårdrum og udemiljøer i det
omkringliggende terræn ved den nye psykiatri i Gødstrup, så de kan indrettes efter psykiatriske patienters behov og
benyttes som en aktiv del af behandlingen.

Direktionen indstiller,

at donationen fra Den A. P. Møllerske Støttefond på 6,3 mio. kr. til gårdrum og
omkringliggende terræn i psykiatrien godkendes,

at der gives en bevilling på 6,3 mio. kr. til projektet, og

at der gives en indtægtsbevilling på 6,3 mio. kr. jf. tabel 1.

Sagsfremstilling
Visionen for Psykiatrien i Region Midtjylland lyder "Bedre behandling og længere liv til flere med psykisk sygdom".
For at kunne leve op til denne vision har der været høje ambitioner for det byggeri, der i fremtiden skal huse
Regionspsykiatrien Gødstrup, og herunder også at skabe udearealer, der bidrager til patientens velbefindende og
helbredelse.

Under projekteringen af udearealer ved psykiatrien i DNV-Gødstrup stod det klart, at der ud fra et evidensbaseret
perspektiv var et stort potentiale i inddragelsen af gårdhaver og omkringliggende terræn i behandlingsøjemed. Det
involverede psykiatriske personale ønskede at skabe uderum, der var særligt indrettet til psykiatriske patienter.
Dette kan gøres ved at skabe sanse- og aktivitetsstimulerende uderum med det mål at forbedre behandlingen for
patienter, herunder nedbringelse af tvang, og at give de ansatte en bredere behandlingsramme.

Da den økonomiske ramme for byggeriet ikke kunne finansiere det fulde potentiale i uderummene, blev
landskabsprojektet delt op i to; den grundlæggende del med beplantning og belægning, som blev finansieret af
anlægsrammen, og som nu er etableret, samt en del, der kan betegnes som et ekstra lag. Det ekstra lag tilfører
uderummene de sanse- og aktivitetsstimulerende aktiviteter, der gør det muligt at uderummene kan indgå som en
aktiv del af behandlingen og dermed gøre en forskel for patienternes behandling og ophold på hospitalet.

Dette ekstra lag blev beskrevet i et projekt af behandlere i Regionspsykiatrien Vest og landskabsarkitekterne VEGA
Landskab med det formål at søge fondsmidler til projektet. Visionen for projektet var, på baggrund af seneste
forskning og erfaringer inden for brug af uderum i behandlingen af psykiatriske patienter, at skabe et
spydspidsprojekt og et projekt, som vil sætte en hel ny standard for, hvad man kan opnå med moderne
psykiatrihaver.

Der blev søgt fondsmidler til projektet ved Den A. P. Møllerske Støttefond i sommeren 2019, og Hospitalsenheden
Vest har nu fået tilbudt en donation på 6,3 mio. kr. fra fonden til etablering af uderummene i Regionspsykiatrien
Gødstrup. Donationen svarer til det ansøgte og dækker anlægsudgifterne til etableringen af gårdrum og udemiljøer.
Efter opførelsen står Regionspsykiatrien Gødstrup for driftsomkostninger.

Der er nedsat en arbejdsgruppe med ansatte fra Regionspsykiatrien Vest og landskabsarkitekterne VEGA Landskab
med Projektsekretariatet DNV-Gødstrup som tovholder, som nu skal konkretisere projektet. Projektet forventes
færdigt ved indflytningen i september 2021. Der kan dog være beplantning i det ydre landskab, der foretages i
efterårsmånederne, idet denne periode er bedre egnet til beplantning. Dette vil ikke påvirke de indre gårdhaver- og
gårdrum, som prioriteres udført inden indflytning.

Ved godkendelse af nærværende dagsordenspunkt vil ændringerne vist i tabel 1 blive foretaget.



Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at donationen fra Den A. P. Møllerske Støttefond på 6,3 mio. kr. til gårdrum og omkringliggende terræn i psykiatrien
godkendes,

at der gives en bevilling på 6,3 mio. kr. til projektet, og

at der gives en indtægtsbevilling på 6,3 mio. kr. jf. tabel 1.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 4: Udvidelse af kapacitet på psykologområdet

1-31-72-402-17

Resume
Regionsrådet besluttede i august 2020 at afsætte en pulje på 1,9 mio. kr. årligt til nedbringelse af ventetid for
patienter med let til moderat angst og depression. Det blev desuden med Finanslov 2021 vedtaget, at den
eksisterende forsøgsordning med gratis psykologbehandling for personer med let til moderat depression eller angst
gøres permanent og udvides, så den omfatter alle i aldersgruppen 18-24 år. Det foreslås på baggrund af dette, at
der opslås yderligere ti ydernumre for psykologer i en række kommuner.

Direktionen indstiller,

at opslag af ti ydernumre for psykologer fordelt i Aarhus, Favrskov, Odder, Horsens,
Randers, Viborg, Herning og Holstebro kommuner godkendes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede i august 2020 at afsætte en pulje på 1,9 mio. kr. årligt til nedbringelse af ventetid for
patienter med let til moderat angst og depression.

Det blev desuden med Finanslov 2021 vedtaget, at den eksisterende forsøgsordning med gratis psykologbehandling
for personer med let til moderat depression eller angst gøres permanent og udvides, så den omfatter alle i
aldersgruppen 18-24 år. Region Midtjyllands andel af ordningen udgør 10,18 mio. kr., hvor 2,43 mio. kr. allerede er
afsat via de forhenværende satspuljeaftaler. Dermed er den reelle tilførsel fra Finansloven 2021 til formålet på 7,75
mio. kr.

En psykologpraksis koster i gennemsnit 314.000 kr. pr. år i Region Midtjylland. Når der justeres for den forventede
stigning i aktivitet på baggrund af udvidelse af vederlagsfri psykologbehandling, koster en psykologpraksis i
gennemsnit 330.000 kr. årligt. Dog er der stor variation i psykologernes omsætning, som spænder fra under
100.000 kr. om året til over 750.000 kr. om året.

Et enigt Samarbejdsudvalg for psykologer bakker op om udvidelse af kapaciteten på psykologområdet samt den
geografiske placering af ydernumrene.

Nedbringelse af ventetid for patienter med let til moderat angst og depression
Det indstilles, at de afsatte 1,9 mio. kr. anvendes til oprettelse af nye ydernumre på psykologområdet. En forøgelse
af kapaciteten med 1,9 mio. kr. vil svare til ca. seks ydernumre.

Da ventetiderne er påvirket af en række faktorer, vil det ikke været muligt lave en præcis redegørelse for, hvor
meget den bliver nedbragt som følge af nye ydernumre. De nye psykologers omsætning kan således ikke præcist
forudsiges, ligesom antallet af patienter, der efterspørger behandling, kan ændre sig, og selve registreringen af
ventetider rummer også en usikkerhed, da den er baseret på de enkelte psykologers individuelle indberetninger af
deres ventetid. Det forventes dog, at en større behandlingskapacitet i form af flere psykologer med ydernummer alt
andet lige vil medføre kortere ventetider.

Udvidelse og permanentgørelse af forsøgsordning med gratis psykologbehandling for 18-24-årige med
let til moderat depression eller angst
Eksisterende forsøgsordning og ekstraudgifter
Forsøgsordningen med gratis psykologbehandling blev indført med satspuljeaftalen for 2018-2021 for 18-20-årige
og blev med satspuljeaftalen for 2019-2022 udvidet til også at omfatte de 21-årige.

Region Midtjylland betaler for 60 % af psykologbehandlingen. Ved henvisning og behandling hos en psykolog med
ydernummer er der derved 40 % egenbetaling for borgeren. Denne egenbetaling fjernes nu permanent for 18-24-
årige. Region Midtjylland må forvente en årlig merudgift til dette svarende til 3,09 mio. kr.

Det forventes, at der som følge af den udvidede målgruppe, der kan modtage gratis psykologbehandling, vil være
en øget efterspørgsel efter psykologbehandling.

På baggrund af ovenstående vil der være behov for en udvidelse af kapaciteten på psykologområdet.

Det forudsættes samtidigt, at de nuværende psykologer vil omsætte for mere i forbindelse med den øgede
efterspørgsel. Regionsrådet besluttede i december 2019 at udvide kapaciteten på psykologområdet med fem
ydernumre som følge af ophævelse af aldersloftet vedrørende behandling af angst. Det blev forudsat, at de
eksisterende psykologer desuden øgede deres aktivitet med gennemsnitligt 4,75 behandlingsforløb svarende til ca.
2,5 mio. kr. Siden ophævelse af aldersloftet trådte i kraft i oktober 2019, har psykologerne i Region Midtjylland
gennemsnitligt øget antallet af behandlingsforløb i angst med 4,4 behandlingsforløb pr. psykolog. Det forudsættes



derfor, at de nuværende psykologer vil øge aktiviteten svarende til 3 behandlingsforløb for depression eller angst.
Der afsættes derfor 3,36 mio. kr. til meraktivitet hos nuværende psykologer.

Den resterende kapacitetsudvidelse foreslås at ske via opslag af fire ydernumre svarende til ca. 1,3 mio. kr. Samlet
set anbefales det således at opslå ti nye ydernumre, når de 1,9 mio. kr., som regionsrådet har afsat i august 2019,
indregnes.

På nuværende tidspunkt er der 196 ydernumre på psykologområdet i regionen.

Placering af ydernumre
Det anbefales således samlet at oprette ti ydernumre på psykologområdet i Region Midtjylland.

Kapacitetsanalysen, som er udarbejdet i forbindelse med praksisplan for psykologer, viser:

at der gennemsnitligt er 6.767 indbyggere pr. kapacitet i Region Midtjylland (opdateret i vedlagte notat, tabel
2), mens landsgennemsnittet, som fremgår af praksisplanen, ligger på 6.871 indbyggere pr. kapacitet.
at ventetiden til psykologbehandling ligger på nogenlunde samme niveau og siden 2017 har ligget på
gennemsnitligt 11-15 uger. Der er stor variation i ventetiden blandt psykologerne, hvilket også gælder for
nogle psykologer indenfor den samme kommune. Ventetiden opgøres løbende af den enkelte psykolog
gennem indberetning til sundhed.dk (opdateret i vedlagte notat, tabel 3).

Placeringen af nye ydernumre baseres på en række faktorer, bl.a. ventetid, indbyggere pr. kapacitet,
befolkningssammensætning samt nuværende ventetid.

Det foreslås på baggrund af en vurdering af de primære og sekundære faktorer, at de nye ydernumre fordeles i
følgende kommuner:

3 i Aarhus Kommune
1 i Favrskov Kommune
1 i Odder Kommune
1 i Horsens Kommune
1 i Randers Kommune
1 i Viborg Kommune
1 i Herning Kommune
1 i Holstebro Kommune

Regionsrådet besluttede i december 2019, som følge af ophævelse af aldersloftet for henvisning til behandling af
angst, at udvide kapaciteten på psykologområdet med fem ydernumre fordelt med to i Aarhus Kommune, et i
Ringkøbing-Skjern Kommune, et i Viborg Kommune og et i Horsens Kommune.

Samarbejdsudvalget for psykologer vil løbende følge udviklingen i ventetid og aktivitet på psykologområdet.

Psykiatri- og socialudvalget samt udvalg for nære sundhedstilbud har samtidig bedt administrationen om at
undersøge mulighederne for en øget anvendelse af stepped care-tilgangen i Region Midtjylland. Dette arbejdes der
videre med, herunder i forhold til digitaliserede løsninger, som fx arbejdet med internetbaseret psykologbehandling.
Yderligere fremgår af vedlagte bilag.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,



at opslag af ti ydernumre for psykologer fordelt i Aarhus, Favrskov, Odder, Horsens, Randers, Viborg, Herning og
Holstebro kommuner godkendes, idet der gives en status på kapacitet og ventetider på psykologområdet i 1. halvår
2022 til det politiske system.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede i december 2019, som følge af ophævelse af aldersloftet for henvisning til behandling af
angst, at udvide kapaciteten på psykologområdet med fem ydernumre fordelt med to i Aarhus Kommune, et i
Ringkøbing-Skjern Kommune, et i Viborg Kommune og et i Horsens Kommune.

Bilag

Udvidelse af kapacitet på psykologområdet



Punkt 5: Øget dimensionering på sygeplejerskeuddannelsen i VIA
University College

1-30-72-114-18

Resume
VIA University College har rettet henvendelse til Region Midtjylland med forslag om, at dimensioneringen på
sygeplejerskeuddannelse øges permanent med 65 pladser årligt. Den øgede dimensionering svarer til en
videreførelse af en ekstraordinær øgning af optaget i 2020 grundet COVID-19-situationen og indebærer, at
hospitalerne og Psykiatrien i Region Midtjylland fortsat skal finde 46 ekstra kliniske uddannelsespladser.

Direktionen indstiller,

at Region Midtjylland støtter VIA University Colleges ønske om et varigt øget optag
på sygeplejerskeuddannelsen på 65 studerende fra og med september 2021, og

at vedlagte udkast til svar på henvendelsen fra VIA University College om en øget
dimensionering af sygeplejerskeuddannelsen godkendes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet bakkede i 2019 op om en øget dimensionering på sygeplejerskeuddannelsen. Baggrunden var en
analyse af behovet for velfærdsuddannede, der viste en stor risiko for mangel på sygeplejersker. Efterfølgende er
der indgået aftaler mellem Danske Regioner og regeringen om 1.000 flere sygeplejersker i 2021. En taskforce
bestående af Danske Regioner, Kommunernes Landsforening og regeringen har desuden anbefalet, at parterne
drøfter fortsatte løft af dimensioneringen af sygeplejerskeuddannelsen.

På den baggrund har VIA University College ønske om igen at øge dimensioneringen. Der anmodes om en ubetinget
tilkendegivelse fra Region Midtjylland om, at der er et aktuelt behov for en øget dimensionering på
sygeplejerskeuddannelsen og vilje fra regionens side til at stille kliniske uddannelsespladser til rådighed for en øget
dimensionering.

Administrationen anbefaler, at Region Midtjylland støtter forslaget om en øget dimensionering på
sygeplejerskeuddannelsen.

Indholdet i henvendelsen samt konsekvenser af forslaget for Region Midtjylland uddybes herunder.

Behov for flere sygeplejersker
VIA University College henviser i deres argumenter både til den førnævnte aftale mellem Danske Regioner og
regeringen om 1.000 flere sygeplejersker i 2021 og til anbefalinger fra en taskforce mellem Danske Regioner,
Kommunernes Landsforening og regeringen om at drøfte fortsatte løft af dimensioneringen af
sygeplejerskeuddannelsen. Henvendelsen fra VIA University College er vedlagt som bilag.

Regionsrådet er herudover tidligere blevet præsenteret for en analyse af behovet for velfærdsuddannede fra
november 2018 udarbejdet af COWI. Denne viste desuden, at der er en stor risiko for udfordringer med at
rekruttere sygeplejersker frem til 2028, hvis efterspørgslen efter faggruppen fortsat stiger med den nuværende
beskæftigelsesgrad. Ifølge analysen er der risiko for, at rekrutteringsproblemerne kan udvikle sig til egentlig mangel
i 2020'erne. Hertil kan nævnes, at der i de seneste fem år har været en stigning i antallet af vakante
sygeplejerskestillinger i Region Midtjylland.

Forslag om at øge det årlige optag med 65 studerende
I sommeren 2020 blev der som en konsekvens af COVID-19-situationen indgået en politisk aftale i Folketinget om,
at der skulle være et ekstraordinært optag af studerende på de videregående uddannelser i 2020, herunder på de
mellemlange velfærdsuddannelser. I den forbindelse blev optaget på sygeplejerskeuddannelsen i VIA University
College ekstraordinært øget med 65 studerende, fordelt på optagene i september 2020 og februar 2021.

Det foreslås at videreføre dette enkeltstående ekstra optag som en permanent øgning af dimensioneringen på
uddannelsen. I forbindelse med en ansøgning til Uddannelses- og Forskningsministeriet om dette har VIA University
College brug for en tilkendegivelse fra Region Midtjylland og de midtjyske kommuner om, at der er behov for en
øget dimensionering, og at der vil blive stillet kliniske uddannelsespladser til rådighed for det øgede optag.

Det oplyses, at VIA University College i sin ansøgning til Uddannelses- og Forskningsministeriet vil tage forbehold
for, at eventuelle fremtidige ekstra uddannelsespladser som følge af den politiske aftale fra sommeren 2020
medregnes i den øgede dimensionering.



De kliniske uddannelsespladser vil i forlængelse af en tidligere aftale mellem VIA University College, Region
Midtjylland og de midtjyske kommuner blive fordelt mellem Region Midtjylland og de midtjyske kommuner med 70
% til regionen (46 pladser) og 30 % til kommunerne (19 pladser).

Den nu ønskede varige øgede dimensionering skal ses i forlængelse af, at dimensioneringen blev øget med 120
pladser årligt i 2019. Region Midtjyllands andel af de kliniske uddannelsespladser dengang var også 70 %, svarende
til 84 pladser årligt.

Det fremgår af vedlagt bilag, hvordan den øgede dimensionering i henholdsvis 2019, og som nu ønsket, er fordelt
på geografi/udbudssteder. Det nuværende forslag om øget dimensionering berører de udbudssteder, der ikke blev
påvirket af den øgede dimensionering i 2019.

Administrationens vurdering
Administrationen anbefaler, at Region Midtjylland støtter forslaget om en øget dimensionering på
sygeplejerskeuddannelsen.

En sådan øgning indebærer som nævnt, at hospitalerne og Psykiatrien fortsat skal finde 46 ekstra kliniske
uddannelsespladser. Der opleves i stigende grad udfordringer i klinikken i forhold til fortsat at kunne varetage
uddannelsesopgaven med høj kvalitet. Dette skal bl.a. ses i lyset af, at optaget på sygeplejerskeuddannelsen er
blevet øget flere gange de seneste fem år. Det er derfor en forudsætning for en yderligere øget dimensionering, at
der gøres en ekstra indsats for at udvikle nye måder at tilrettelægge den kliniske uddannelse på, som har fokus på
de læringsmuligheder, der er i klinikken (fx ved at se på læringsmuligheder uden for almindelige dagvagttid).

På baggrund af udviklingen i sundhedsvæsenet er Region Midtjylland i dialog med kommunerne om fordelingen af
de kliniske uddannelsespladser med formålet, at kommunerne tager en større andel af pladserne end nu.

Behovet for en øget dimensionering har også været drøftet i Samarbejdsforum i VIA University College, der er et
strategisk mødeforum for VIA University College, de midtjyske kommuner og Region Midtjylland vedrørende de
sundhedsfaglige professionsbacheloruddannelser. Her var der opbakning til at arbejde videre med en øget
dimensionering fra både Region Midtjylland og repræsentanter fra de midtjyske kommuner. VIA University Colleges
forslag om at øge dimensioneringen på sygeplejerskeuddannelsen med 65 studiepladser årligt behandles på et
møde i Kommunekontaktrådet Midtjylland den 1. februar 2021.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at Region Midtjylland støtter VIA University Colleges ønske om et varigt øget optag på sygeplejerskeuddannelsen på
65 studerende fra og med september 2021, og

at vedlagte udkast til svar på henvendelsen fra VIA University College om en øget dimensionering af
sygeplejerskeuddannelsen godkendes.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede den 30. januar 2019, at Region Midtjylland skulle give sin tilslutning til VIA University
Colleges forslag om at øge dimensioneringen med 120 studerende årligt fra 2019-optaget, idet det forudsattes, at
den videre dialog om, hvor, hvordan og hvor meget dimensioneringen skulle øges, skulle ske sammen med de
midtjyske kommuner.

Bilag

Brev Fra VIA UC til RM og KKR vedr. øget dimensionering

Udkast til svar til VIA UC

Øget dimensionering fordelt på geografi



Punkt 6: Løbende orientering om diverse emner i forbindelse med Covid-19
#

1-31-72-274-20

Resume
Psykiatri og socialudvalget får løbende en status på forskellige emner i relation til Covid-19 for så vidt angår
Psykiatrien i Region Midtjylland og Socialområdet i Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om Covid-19 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget får på sine møder en løbende status på emner i relation til Covid-19-håndteringen og
emner afledt af Covid-19-håndteringen i forhold til Psykiatrien i Region Midtjylland og Socialområdet i Region
Midtjylland.

Statusnotat om Covid-19 er vedlagt.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om Covid-19 til efterretning.

Bilag

Orientering til PSU vedr. COVID-19 relaterede emner



Punkt 7: Evaluering af møderne i psykiatri- og socialudvalget #

1-00-24-19

Resume
Psykiatri- og socialudvalget evaluerer udvalgets møder.

Direktionen indstiller,

at psykiatri- og socialudvalget evaluerer udvalgets møder.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har været nedsat i tre år. Der er årligt en evaluering af udvalgets møder og mødeform.

Det indstilles, at udvalget evaluerer udvalgets møder og mødeform med henblik på at drøfte mulige justeringer.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget evaluerede udvalgets møder. Der var i udvalget stor opbakning til, at udvalget besøger
regionens psykiatriske afdelinger og sociale tilbud i forbindelse med udvalgsmøderne, samt en tilkendegivelse af
den store værdi, som udvalgets dialogmøder med personalet i Psykiatrien og på Socialområdet har for udvalget.



Punkt 8: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-1-21

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 26. november 2020. Næste møde er den
12. februar 2021.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.



Punkt 9: Gensidig orientering #

1-00-1-21

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Psykiatri- og socialudvalgets årshjul samt mødeplan for 2021 er vedlagt.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget aftalte at besøge den nye psykiatri i Gødstrup i løbet af 1. halvår 2021 med henblik på
en rundvisning i de nye rammer.

Bilag

Årshjul for psykiatri- og socialudvalget

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget
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